
  

DECLARA EN ABANDONO VEHÍCULOS NO 
RECLAMADOS, AUTORIZA Y ORDENA REMATE 
PÚBLICO DE VEHICULOS ABANDONADOS Y 
RETIRADOS DE CIRCULACIÓN EN LA COMUNA 
ARICA. 

REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

  

EXENTO 
DECRETO N° 6370 /2024.- 

ARICA, 26 DE JUNIO DE 2024.- 

VISTOS: 

   

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y sus 
modificaciones; Ley N° 19.880 articulo 48; Decreto Ley N° 3.063 de 1979, Rentas Municipales, 
artículos 43 y 44; Decreto Exento N° 1379/2001 sobre proceso de remates de la Municipalidad de 
Arica; Artículos 3, 4, 56, 92, 156 y 174 de la Ley N° 18.290; Dictamen N° 21.889/2004 Contraloría 
General de la República; Oficio N° E80158, de 2021 de Contraloría Regional de Arica;Memorándum 
N° 85, de fecha 19 de junio de 2024, del Encargado del Departamento de Gestión Operativa; 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, el artículo 56° de la ley N° 18.290, Ley de Tránsito, dispone que "Todo vehículo que transite 
sin llevar la placa patente respectiva, será retirado de la circulación por Carabineros o inspectores 
fiscales, para ser puesto a disposición del Juzgado de Policía Local que corresponda. Dichos 
vehículos serán mantenidos en lugares especialmente habilitados por la Municipalidad para tal efecto, 
quedando el Juez facultado para ordenar su devolución al propietario tan pronto éste obtenga la placa 
patente. El mismo procedimiento se aplicará a los vehículos que transiten sin el permiso de 
circulación vigente o sin el certificado vigente de un seguro obligatorio de accidentes causados por 
vehículos motorizados". 

2.- En el mismo sentido, el artículo 156° del mismo cuerpo normativo, agrega que "Carabineros de 
Chile e inspectores fiscales o municipales podrán retirar los vehículos abandonados o que se 
encuentren estacionados sin su conductor, contraviniendo las disposiciones de esta ley, enviándolos 
a los locales que, para tal efecto, debe habilitar y mantener la Municipalidad. El costo del traslado, 
bodegaje y otros en que incurriera la autoridad por estos motivos, será de cargo del infractor y no 
podrá retirar el vehículo del lugar de almacenamiento sin el previo pago del mismo. Lo anterior será 
sin perjuicio de la sanción que corresponda por la infracción". 

3.- Que, el decreto ley N° 3.063 previene, en su artículo 43°, que "Son rentas varias de las 
municipalidades todos aquellos ingresos ordinarios de las mismas no especificados especialmente, y 
entre otros los que siguen: (...) Precio de las especies encontradas o decomisadas, o de animales 
aparecidos y no reclamados por sus dueños. El plazo para reclamar las especies encontradas o los 
animales aparecidos será de un mes, contado desde la fecha en que hubieren llegado a poder de la 
municipalidad". 

4.- Que, el decreto exento N° 1379/2001 sobre proceso de remates de la Municipalidad de Arica. Se 
dispone que Inspectores Municipales y Carabineros de Chile procedan a retirar de las vías públicas 
los vehículos que se encuentren abandonados o en desarme. Estos vehículos serán enviados a las 
dependencias municipales ubicadas en Quebrada Encantada sin número. Si en el plazo de seis 
meses el vehículo no es retirado, la Municipalidad procederá a efectuar el Remate correspondiente, 
fijando los montos mínimos conforme al estado de conservación en que se encuentre la especie. 

5.- Que, junto con lo anterior existe la urgente necesidad de descongestionar el recinto municipal 
destinado a bodegaje mediante remate en pública subasta de los vehículos que se encuentran 
retenidos por diversos motivos, dado el tiempo transcurrido y las limitaciones de espacio físico, lo que 
no permite mantenerlos indefinidamente en poder del municipio. 

6.- Que, los vehículos en custodia incumben un detrimento para la Municipalidad, en atención al 
espacio que utilizan, revistiendo el carácter de un estorbo al cumplimiento de los fines de la 
Municipalidad, de modo tal que resulta procedente principiar el procedimiento de remate a efecto de 
deshacerse de ellos. 

7.- Que, en virtud de las consideraciones expuestas y las facultades que me otorga el ordenamiento 
jurídico; 



DECRETO: 

1. DECLARANSE EN ABANDONO, los siguientes vehículos que se encuentran en el recinto 
denominado "Aparcadero Municipal", ubicado en Quebrada Encantada sin número, de la 
comuna de Arica, región de Arica y Parinacota, si no fueren reclamados y retirados por sus 
respectivos propietarios, previos pagos de los derechos municipales, serán Rematados en 
subasta pública, la cantidad de 100 (ciento) vehículos motorizados abandonados en el 
Aparcadero Municipal en el estado de conservación que se encuentran según lo señalado por el 
taller mecánico de la municipalidad, cuyo de talle es el siguiente: 

N° Vehículo Marca Modelo Color Año P.P.0 F/ingreso Estado 

1 Automóvil Citroén AX 14 TRS Gris 1992 RE-4934 13-04-2016 Desarme 

2 Automóvil Honda Domani Gris 1995 BHSW-43 14-04-2016 Desarme 

3 Automóvil Honda Civic Rojo 1994 VL-3128 23-05-2016 Desarme 

4 Automóvil Hyundai Accent Azul 1997 BVDR-34 24-05-2016 Desarme 

5 Automóvil Hyundai Elantra Rojo 1988 KL-9428 24-05-2016 Desarme 

6 Automóvil Hyundai Excel Rojo 1993 UX-3718 14-06-2016 Desarme 

7 Station Wagon Isuzu Amigo Rojo 1993 RE-4770 15-06-2016 Desarme 

8 Camioneta Hyundai Porter Blanco 1991 PZ-4728 16-06-2016 Desarme 

9 Station Wagon Dodge RAM 1500 Burdeo 1995 SD-4501 20-10-2016 Desarme 

10 Station Wagon Toyota Emina Burdeo 1992 ZE-8703 30-10-2016 Desarme 

11 Automóvil Hyundai Accent Rojo 1997 LW-9321 20-02-2017 Desarme 

12 Station Wagon Hyundai Terracan Negro 2002 DXKD-55 02-06-2017 Desarme 

13 Automóvil Mitsubishi Fto Negro 1995 BFBL-39 23-06-2017 Circular 

14 Station Wagon Subaru Legacy Azul 1992 TP-7193 07-08-2017 Desarme 

15 Station Wagon Suzuki Wagon Blanco 1997 YS-4650 08-08-2017 Desarme 

16 Automóvil Mercedes Benz 300 SE Gris 1992 TD-6851 09-08-2017 Desarme 

17 Station Wagon Nissan Mistral Verde 1996 ZZ-6214 10-08-2017 Desarme 

18 Automóvil Hyundai Accent Blanco 1994 LW-9586 29-08-2017 Desarme 

19 Station Wagon Subaru DL Gris 1989 LR-5481 20-09-2017 Desarme 

20 Automóvil Hyundai Sonata Negro 1988 UE-9181 21-09-2017 Desarme 

21 Automóvil Hyundai Avante Verde 1997 CHYL-53 02-01-2018 Desarme 

22 Station Wagon Isuzu Bighorn Verde 1998 CXBW-56 05-03-2018 Desarme 

23 Station Wagon Mitsubishi Chariot Blanco 1999 CVBL-62 05-03-2018 Desarme 

24 Station Wagon Volkswagen Golf Azul 1989 SN-4722 26-03-2018 Desarme 

25 Station Wagon Ford Explorer Verde 1992 SP-9837 27-03-2018 Desarme 

26 Station Wagon Mazda Premacy Verde 1999 CXBX-67 18-04-2018 Desarme 

27 Station Wagon Mazda Demio Plateado 2005 DJWJ-24 09-05-2018 Circular 

28 Furgón Kia Asia Motors Azul 1993 RS-3898 01-08-2017 Desarme 

29 Automóvil Toyota Celica Blanco 2000 FZBR-56 15-11-2018 Circular 

30 Automóvil Ford Taurus Beige 1986 KE-3907 27-07-2015 Desarme 

31 Automóvil Hyundai Excel Gris 1992 TT-2822 29-07-2015 Desarme 

32 Station Wagon Toyota Townace Gris 1986 RL-5579 31-07-2015 Desarme 

33 Automóvil Hyundai Sonata Negro 2000 ZF-7054 07-08-2015 Desarme 

34 Automóvil Eagle Talon Burdeo 1998 BKGV-98 16-05-2016 Desarme 

35 Automóvil Hyundai Accent Gris 1996 ZF-4499 17-05-2016 Desarme 

36 Automóvil Honda Stream Blanco 2002 DHTH-62 17-05-2016 Desarme 

37 Automóvil Lada Samara Rojo 1990 DG-7263 18-05-2016 Desarme 

38 Automóvil Kia Optima Negro 2005 BJKB-13 15-07-2016 Desarme 

39 Station Wagon Nissan Serena Azul 1991 VB-6778 08-08-2016 Desarme 

40 Camioneta Daewoo L-100 Blanco 1992 ZF-4097 11-08-2016 Desarme 

41 Automóvil Chevrolet Chevette Rojo 1988 BA-7115 29-08-2016 Desarme 

42 Automóvil Hyundai Elantra Azul 1993 SU-1683 29-08-2016 Desarme 

43 Furgón Asia Topic Blanco 1991 RG-1996 30-08-2016 Desarme 

44 Automóvil Peugeot 205 Rojo 1990 RB-7367 31-08-2016 Desarme 

45 Station Wagon Nissan Serena Verde 1992 YD-4771 07-10-2016 Desarme 

46 Station Wagon Nissan Tino Blanco 1999 BSDK-93 22-11-2016 Desarme 

47 Station Wagon Mazda Demio Azul 1996 ZW-8188 22-11-2016 Desarme 



48 Automóvil Mazda Protege Azul 1991 SH-8337 23-11-2016 Desarme 

49 Furgón Toyota Liteace Blanco 1988 NP-4604 23-11-2016 Desarme 

50 Station Wagon Toyota Emina Gris 1993 XT-5124 04-01-2017 Desarme 

51 Automóvil Dodge Plamounth Gris 1987 KE-2970 11-01-2017 Desarme 

52 Automóvil Hyundai Stellar Negro 1987 ND-4301 19-01-2017 Desarme 

53 Station Wagon Nissan Stanza Gris 1986 RB-4100 20-01-2017 Desarme 

54 Station Wagon Honda Fit Indefinido 2001 FYPJ-65 23-01-2017 Chatarra 

55 Furgón Mitsubishi Delica Blanco 1990 ZD-4380 10-02-2017 Desarme 

56 Station Wagon Mitsubishi Colt Rojo 1989 PJ-3124 24-03-2017 Desarme 

57 Station Wagon Mitsubishi Pajero Blanco 1992 ZE-7833 24-03-2017 Desarme 

58 Automóvil Hyundai Sonata Amarillo 2000 ZG-1614 27-03-2017 Desarme 

59 Automóvil Hyundai Elantra Gris 1992 TU-7180 28-03-2017 Desarme 

60 Automóvil Chevrolet Geo Blanco 1994 SF-5920 29-03-2017 Desarme 

61 Automóvil Honda Integra Rojo 1993 TT-2606 30-03-2017 Desarme 

62 Station Wagon Isuzu MU 2.7 Blanco 1992 XZ-3974 20-04-2017 Desarme 

63 Station Wagon Dodge Caliber Negro 2008 GYZD-40 20-04-2017 Circular 

64 Station Wagon Kia Starex Gris 2005 FXDF-59 05-05-2017 Desarme 

65 Station Wagon Dodge Caravan Blanco 1993 SB-2557 09-05-2017 Desarme 

66 Automóvil Hyundai Avante Plateado 1996 BZGH-86 29-05-2017 Desarme 

67 Automóvil Mitsubishi VR Negro 1995 WL-1215 01-06-2017 Desarme 

68 Automóvil Hyundai Sonata Gris 1991 SZ-6343 13-07-2017 Desarme 

69 Automóvil Honda Civic Blanco 1988 NZ-7864 13-07-2017 Desarme 

70 Automóvil Dodge Neón Gris 2001 ZE-8802 31-07-2017 Desarme 

71 Automóvil BMW 3201 Rojo 1995 DFBT-38 31-07-2017 Circular 

72 Automóvil Hyundai Excel Gris 1992 TY-1582 21-08-2017 Desarme 

73 Automóvil Mazda Protege Verde 1999 BPVX-88 21-08-2017 Desarme 

74 Automóvil Hyundai Excel Azul 1991 UF-1657 08-09-2017 Desarme 

75 Automóvil Hyundai Accent Rojo 1998 CVBV-87 12-09-2017 Desarme 

76 Automóvil Honda Civic Rojo 1996 XR-2947 12-09-2017 Desarme 

77 Automóvil Isuzu Wisard Azul 1998 CFPK-57 14-09-2017 Desarme 

78 Automóvil Honda Accord Gris 1989 NV-1818 02-10-2017 Desarme 

79 Automóvil Hyundai Accent Verde 1996 ZE-8295 01-03-2018 Desarme 

80 Station Wagon Mazda Premacy Gris 2006 GKBY-68 09-04-2018 Desarme 

81 Automóvil Hyundai Avante Rojo 1996 BLJV-75 08-05-2018 Desarme 

82 Automóvil Mazda RX-8 Azul 2004 GYZB-90 05-07-2018 Circular 

83 Automóvil Hyundai Avante Gris 1997 BRJX-14 10-01-2019 Desarme 

84 Automóvil Suzuki Aerio Plateado 2004 FGST-94 03-09-2019 Circular 

85 Station Wagon Honda Stream Blanco 2001 FKBB-42 03-09-2019 Desarme 

86 Automóvil Hyundai Accent Gris 1995 ZE-5551 23-09-2019 Desarme 

87 Station Wagon Honda Fit Azul 2003 FCTD-33 09-05-2020 Desarme 

88 Automóvil Hyundai Avante Rojo 1997 CGSV-61 05-06-2020 Desarme 

89 Automóvil Hyundai Accent Rojo 1995 XT-5400 15-09-2020 Desarme 

90 Station Wagon Peugeot 307 Rojo 2007 KSYY-92 12-01-2021 Desarme 

91 Automóvil Toyota IST 1,3 Azul 2003 GRKV-66 08-02-2021 Circular 

92 Automóvil Mazda Demio Verde 2008 HHXF-79 14-04-2021 Circular 

93 Motocicleta Uniters Motors 125 R Negro 2012 WV-0279 11-05-2021 Desarme 

94 Station Wagon Toyota Voxy Negro 2004 GBCP-96 09-07-2021 Circular 

95 Automóvil Toyota Corona Gris 1991 PU-2195 06-06-2016 Desarme 

96 Station Wagon Toyota Hilux Verde 1992 ZD-3384 06-06-2016 Desarme 

97 Automóvil Hyundai Accent Verde 1996 CPKS-40 12-04-2023 Desarme 

98 Furgón Isuzu WFR Blanco/Azul 1993 SIN PPU Chatarra 

99 Camioneta Hyundai H 100 Blanco 1997 SIN PPU Chatarra 

100 Station Wagon Hyundai Galloper II Azul 2000 SIN PPU Desarme 



G LILEGUILLOS 
U ICIPAL 

N BRICEÑO COBB 
LDE DE ARICA (S) 

2.- ESTABLECESE que, para realizar el retiro de las especies, los respectivos dueños deberán 
presentar el oficio del Juzgado competente, cuando corresponda, acreditando 
documentadamente su calidad de propietario del bien o vehículo. 

2. Déjese establecido que, los bien 	y vehículos que no fueren reclamados y retirados 
oportunamente serán rematados en I 9, condiciones que se encuentran (permisos de circulación 
impagos, no contar con permiso de circulación, estar sujeto a embargo, encontrarse en prenda, 
tener prohibiciones de enajenar, multás de tránsito impagas), en pública subasta que será 
ordenada por decreto de esta Municipalidad. 

4.- PUBLICITASE lo anterior, mediante avisos, exhibiendo el listado de vehículos en lugares visibles 
en los diferentes edificios municipales, apárcadero municipal y otros. 

3. Tendrán presente este Decreto Alcaldicio \la Dirección de Administración y Finanzas, Dirección 
de Control, Dirección de Medio Ambienile, Aseo y Ornato, Asesoría Jurídica, Dirección de 
Tránsito y Transporte Público Y Secretaria Municipal. 

ANÓTESE, PUBLIQUESE EN LA P GINA WEB MUNICIPAL Y ARCHÍVESE. 

EBC/C HV/CCG/bcm.- 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 43-2380270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

